
58 ISSN 1677-7069 3 Nº 176, quarta-feira, 12 de setembro de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018091200058

www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 24/09/2018 às
11h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JULIANE BARBOSA FRANKLIN
Pregoeira

(SIASGnet - 10/09/2018) 153057-15227-2018NE800326

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 69/2018

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 23069077396201821, publicada no D.O.U de
03/08/2018. Objeto: Pregão Eletrônico - Materiais para Imuno-
Histoquímica (Anticorpos e Outros) Novo Edital: 12/09/2018 das
09h00 às 17h00. Endereço: Rua Marquês do Paraná, 303 - Centro
Centro - NITEROI - RJEntrega das Propostas: a partir de 12/09/2018
às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
24/09/2018, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ADRIANA COUTINHO DA CUNHA
Pregoeira

(SIDEC - 11/09/2018) 153057-15227-2018NE800326
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 81/2018 - UASG 153984

Nº Processo: 23069002033/18-32. Objeto: Aquisição de material
esportivo e outros. Total de Itens Licitados: 167. Edital: 12/09/2018
das 09h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Rua Miguel de
Frias N.9/2 Andar, Icarai - Niterói/RJ ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 3 9 8 4 - 5 - 0 0 0 8 1 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 12/09/2018 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 25/09/2018 às
14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

LIVIA ROSA COELHO DA COSTA
Pregoeira

(SIASGnet - 11/09/2018) 153984-15227-2018NE000026
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 21/2018

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
Nº 23069043175201779. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
empresa especializada na prestação de serviço Telefônico Fixo
Comutado - STFC, na modalidade local, de fixo para fixo e de fixo
para móvel (VC1).

ALEXANDRE PEREZ MARQUES
Coordenador de Licitação

(SIDEC - 11/09/2018) 150182-15227-2018NE800294

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 56/2018 - UASG 150182

Nº Processo: 23069005659201809. Objeto: Aquisição para entrega
futura e parcelada, através de sistema de registro de preços, de
cilindros contendo gases diversos, para atender as necessidades da
UFF.. Total de Itens Licitados: 21. Edital: 12/09/2018 das 09h00 às
12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: R.m. Frias, Nº 9 - Icarai-
niteroi, Icaraí - Niterói/RJ ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 0 1 8 2 - 5 - 0 0 0 5 6 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 12/09/2018 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 24/09/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ALEXANDRE PEREZ MARQUES
Coordenador de Icitação

(SIASGnet - 11/09/2018) 150182-15227-2018NE800294

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 57/2018 - UASG 150182

Nº Processo: 23069004954201830. Objeto: Aquisição para entrega
futura e parcelada, através de sistema de registro de preços, de
equipamentos de medição, para atendes as necessidades da UFF..
Total de Itens Licitados: 9. Edital: 12/09/2018 das 09h00 às 12h00
e das 13h00 às 17h00. Endereço: R.m. Frias, Nº 9 - Icarai-niteroi,
Icaraí - Niterói/RJ ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 0 1 8 2 - 5 - 0 0 0 5 7 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 12/09/2018 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 25/09/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ALEXANDRE PEREZ MARQUES
Coordenador de Licitação

(SIASGnet - 11/09/2018) 150182-15227-2018NE800294

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 58/2018 - UASG 150182

Nº Processo: 23069005556201831. Objeto: Aquisição para entrega
futura e parcelada, através de sistema de registro de preços, de
aparelhos de refrigeração de diversos tipos e capacidades, para
atender as necessidades da UFF.. Total de Itens Licitados: 12. Edital:
12/09/2018 das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço:
R.m. Frias, Nº 9 - Icarai-niteroi, Icaraí - Niterói/RJ ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 0 1 8 2 - 5 - 0 0 0 5 8 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 12/09/2018 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 01/10/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

HELLEN DE LIMA MEDEIROS DA SILVA
Membro da Cli

(SIASGnet - 11/09/2018) 150182-15227-2018NE800294

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 61/2018 - UASG 150182

Nº Processo: 23069006673201811. Objeto: Contratação de empresa
especializada na execução de serviços de descupinização, coleta,
transporte e destinação final de entrulho e coleta, transporte e limpeza
de fossas e sumidouros por auto aspersão e desobstrução de
encanementos nas dependências da UFF.. Total de Itens Licitados: 3.
Edital: 12/09/2018 das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: R.m. Frias, Nº 9 - Icarai-niteroi, Icaraí - Niterói/RJ ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 0 1 8 2 - 5 - 0 0 0 6 1 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 12/09/2018 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 26/09/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ALEXANDRE PEREZ MARQUES
Coordenador de Administração

(SIASGnet - 11/09/2018) 150182-15227-2018NE800294

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 64/2018 - UASG 150182

Nº Processo: 23069005814201889. Objeto: Aquisição para entrega
futura e parcelada, através de sistema de registro de preços, de
materiais para equipamentos de áudio e vídeo, para atender as
necessidades da UFF.. Total de Itens Licitados: 24. Edital: 12/09/2018
das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: R.m. Frias, Nº
9 - Icarai-niteroi, Icaraí - Niterói/RJ ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 0 1 8 2 - 5 - 0 0 0 6 4 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 12/09/2018 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 02/10/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

HELLEN DE LIMA MEDEIROS DA SILVA
Membro da Cli

(SIASGnet - 11/09/2018) 150182-15227-2018NE800294

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº 16/2018 - UASG 158517

Nº Processo: 23205003209201861. Objeto: Capacitação de servidores
públicos federais da UFFS no treinamento de Operação e Manutenção
Básica de Cromatógrafo LC-MS Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Fundamento Legal Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de
21/06/1993. declaração de Inexigibilidade em 06/09/2018. PERICLES
LUIZ BRUSTOLIN. Ordenador de Despesa. Ratificação em
06/09/2018. JAIME GIOLO. Reitor. Valor Global: R$ 12.664,72.
CNPJ CONTRATADA : 58.752.460/0001-56 SHIMADZUDO
BRASIL COMERCIO LTDA..

(SIDEC - 11/09/2018) 158517-26440-2017NE800142

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 14/DIR-CH/UFFS/2018,
celebrado entre a UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA
SUL - UFFS e o(a) professor(a) substituto(a) GRAZIELI NUNES
MACHADO, que tem por objeto a alteração da Cláusula Terceira -
Preço, Forma de Pagamento e Reajuste, que passa a vigorar a partir
de 1º/8/2018, com o reajuste fixado pela Lei nº 13.325/2016 que
alterou dispositivos da Lei nº 12.772/2012. Data de Assinatura:
6/8/2018.

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 41/2018

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada,
publicada no D.O.U em 30/08/2018. Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de equipamentos para os cursos de Medicina da UFFS.

PERICLES LUIZ BRUSTOLIN
Pró-reitor da Administração e Infraestrutura e

Ordenador de Despesas

(SIDEC - 11/09/2018) 158517-26440-2017NE800142

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato Nº 9/2015 publicado no D.O. de
12/02/2015, Seção 3, Pág. 53. Onde se lê: Vigência: a partir de
10/02/2015, com data final indeterminada, conforme Orientação
Normativa AGU nº 36, de 13/12/2011. Leia-se: Vigência: 10/02/2015
a 16/04/2018

(SICON - 11/09/2018) 158517-26440-2018NE800073

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº 4007/2018 - UASG 153052

Nº Processo: 23070012443201852. Objeto: Software - ARCGIS 10.6
- pacote educacional - Licenciamento Anual de uso do Software
ArcGIS Educational Academic Departmental Medium Term License
(50 Usuários). Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Inexigibilidade / Exclusividade. declaração de Inexigibilidade em
11/09/2018. RAFAEL NOGUEIRA DE FREITAS KOCH.
Coordenação Departamento de Compras. Ratificação em 11/09/2018.
ROBSON MAIA GERALDINE. Pró Reitor de Administração e
Finanças. Valor Global: R$ 11.420,71. CNPJ CONTRATADA :
67.393.181/0001-34 IMAGEM GEOSISTEMAS E COMERCIO
LT D A .

(SIDEC - 11/09/2018) 153052-15226-2018NE800104

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 70/2018 - UASG 153052

Nº Processo: 23070009027201877. Objeto: Registro de preços
visando a futura e eventual aquisição com fornecimento parcelado de
pastas suspensas.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 12/09/2018 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Departamento de
Material e Patrimônio - Dmp/ufg - Campus 2 Samambaia, Campus 2
Samambaia - Goiânia/GO ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 3 0 5 2 - 5 - 0 0 0 7 0 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 12/09/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 24/09/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Para fins
de formulação da proposta de preços, gentileza seguir,
exclusivamente, as especificações contidas no Anexo I - Termo de
Referência. .

ROBSON MAIA GERALDINE
Pró-reitor de Administração e Finanças

(SIASGnet - 11/09/2018) 153052-15226-2018NE800104

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 88/2018 - UASG 153052

Nº Processo: 23070011023201859. Objeto: Registro de preços
visando a aquisição com fornecimento parcelados de reagentes para a
realização de dosagens hormonais e sorológicas (PSA, PSA livre,
TSH, T3, T4 livre, Prolactina, CEA, ANTI-HBS e outros) em
amostras biológicas a serem utilizados em aparelho cedido em regime
de comodato.. Total de Itens Licitados: 41. Edital: 12/09/2018 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Departamento de
Material e Patrimônio - Dmp/ufg - Campus 2 Samambaia, Campus 2
Samambaia - Goiânia/GO ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 3 0 5 2 - 5 - 0 0 0 8 8 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 12/09/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 24/09/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Para fins
de formulação da proposta de preços, gentileza seguir,
exclusivamente, as especificações contidas no Anexo I - Termo de
Referência. .

ROBSON MAIA GERALDINE
Pró-reitor de Administração e Finanças

(SIASGnet - 11/09/2018) 153052-15226-2018NE800104
HOSPITAL DAS CLINICAS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº. Processo nº 23070.900582/2018-35. Pregão Eletrônico SRP nº
122/2018. Objeto: Aquisição de material de limpeza e
higienização. Contratante: Hospital das Clínicas - CNPJ:
01.567.601/0002-24. Espécie: Ata nº. 377/2018 - Contratada:
12.811.487/0001-71 - Multisul Comercio e Distribuição Ltda - Me.
(Item: 06). Ata nº. 378/2018 - Contratada: 16.812.837/0001-75 -
Alfamax Comercio de Produtos para Limpeza e Escritório Ltda-
Me. (Item: 08). Ata nº. 379/2018 - Contratada: 16.872.196/0001-44
- Botanic do Brasil Cosméticos Eireli. (Itens: 11 e 12). Valor
Global R$ 97.406,00 (noventa e sete mil quatrocentos e seis reais).
Vigência: 12 meses a contar da data de assinatura. Data de
assinatura: 28/08/18.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-09-12T00:49:00-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




